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شروطی که آقای جنایتکار اضافه کرده است

کارشناس مسائل فلسطین با بیان این که نتانیاهو به هیچ وجه در صدد رسیدن به توافق با حماس نیست، گفت: نتانیاهو 
تلاش می کند جنگ را تا جایی ادامه دهد که پای آمریکا را به آن بکشاند و هیچ امتیازی هم به حماس ندهد.

مذاکرات آتش بس برای برقراری توقف جنگ غزه در شرایطی اتفاق می افتد که ۱۰ ماه از این جنگ و بحران های در پی آن  
می گذرد و تاکنون هیچ کدام از تلاش ها برای روشن شدن نتیجه جنگ، اثرگذار نبوده است.
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بازار ها در مسیر سقوط
وضعیت دلار، سکه و طلا در آستانه جلسات بررسی 

صلاحیت کابینه بررسی شد

ادامه در صفحه  2

بحران درک درست مساله
بسیار می شنویم و می خوانیم که باید اصلاحاتی در 
که  است  دهه   ۴ تقریبا  پذیرد،  صورت  ایران  اقتصاد 
ما  به  امروزمان  که  همانطور  اما  می شود  ارائه  راهکار 
نشان می دهد نه اصلاحاتی صورت پذیرفته و نه درآمد 
قابل  به لحاظ قدرت خرید دلاری  امروز  ایرانی  سرانه 

مقایسه با دوره های قبل است.
دلیل چیست؟ 

درک  از  گران  تحلیل  از  بسیاری  نگارنده  نظر  به 
اقتصادی تحولات و تاثیر آن بر روند اصلاحی مد نظر 

کارشناسان عاجز هستند.
در  راهکار  همواره  عزیزان  این  طالب  نسیم  قول  به 
آستین دار پوست در بازی Skin in the game ندارند.

درکی از اقتصاد ذینفعان و تبادلات مالی و اقتصادی 
آنها در ایرانی با رتبه تجارت خارجی ۱۶۵ از ۱۶۵ ، تحریم 

و لیست سیاه FATF ندارند!
اینکه چگونه می خواهند ذینفعان را ترغیب به ایجاد 
فضای اصلاحی کنند! بله اقناع ذینفعان! هیچ کشوری 
بدون اقنای ذینفعان اقتصادی نتوانسته تحولات خوبی 

را در اقتصاد رقم بزند.
جملات قلبه و سلمبه، زیبا و بزک شده هیچ دردی 
را دوا نمی کند! باید دید که چگونه می توان ذینفعان 
اقتصادی را که در مسیر کارتلی شدن اقتصاد ایران در 
حرکت هستند را به مسیری دیگر با حفظ منافع ترغیب 
کرد و به مرور این مسیر را با افزایش حق انتخاب عمومی 
هم راستا و در نهایت تمام این موارد با توسعه کشور 
همسو شود! وجود کارتل های اقتصادی امری طبیعی 
پیچیده  زمانی  موضوع  اما  تراست ها،  همانند  است 
می شود که اقتصاد کشوری مشخصات زیر را داشته 

باشد:

پیمان مولوی سرمقاله

سوی  از  شده  منتشر  نظرسنجی  تازه ترین  براساس 
رسانه های آمریکایی، »کامالا هریس«، نامزد حزب دموکرات و 
»دونالد ترامپ«، رئیس جمهور پیشین آمریکا و نامزد حزب 

جمهوری خواه در رقابت تنگاتنگی قرار گرفته اند.
به گزارش ایسنا، نشریه آمریکایی »هیل« با نشر چندین 
نظرسنجی برگزار شده توسط موسسه های آمریکایی همچون 
»نیویورک تایمز/ کالج سینا« در گزارشی از رقابت بسیار نزدیک 
ترامپ و هریس در دست کم چهار ایالت کلیدی موسوم به 

ایالت های »میدان نبرد« خبر داد.
طبق این نظرسنجی که امروز شنبه منتشر شده است، در 
ایالت »آریزونا« نامزد حزب جمهوری خواه با کسب ۵۰ درصد 

آرا، با اختلافی ۵ درصدی بر هریس پیشتاز است.
آرا  درصد   ۴۹ کسب  با  ترامپ  نیز،  »نوادا«  ایالت  در 
و اختلافی ۲ درصدی، هریس را شکست داده است. اما 
طبق گزارش هیل، پس از کناره گیری »جو بایدن«، رئیس 
این  از رقابت های ریاست جمهوری ۲۰۲۴  آمریکا  جمهور 
کشور و حمایت وی از کامالا هریس، معاون رئیس جمهور 
به طور فزاینده ای در بیشتر نظرسنجی ها پیشتاز بوده است 
و محبوبیت فزاینده وی، به »چالشی عظیم« برای کارزار 

ورود  با  طوریکه  به  است،  شده  تبدیل  ترامپ  انتخاباتی 
هریس به رقابت ها در ماه ژوئیه، برخلاف بایدن، وی به 
ایالت هایی همچون »نوادا« و  رقیب سرسخت ترامپ در 
»جورجیا« تبدیل شده و پیشتازی گسترده ترامپ در این 

ایالت ها را از بین برده است.

نشریه هیل همچنین در گزارش خود نوشت که هریس و 
ترامپ در ۴ ایالت »کمربند آفتاب« )جنوبی ترین ایالت های 

آمریکا( در شرایطی برابر قرار گرفته اند.
خود  گزارش  از  دیگری  بخش  در  آمریکایی  نشریه  این 
در  هریس  پیوسته،  طور  »به  نوشت:  و  کرد  تاکید  دوباره 

انتظار می رود پس  و  پیروز شده است  نظرسنجی های ملی 
از برگزاری کنوانسیون ملی حزب دموکرات در هفته جاری، 
حمایت حزب دموکرات از وی بیشتر و شرایط رقابت با ترامپ 

هموارتر شود.
هیل همچنین با بررسی ۳ نظرسنجی دیگر برگزار شده 
توسط نیویورک تایمز و کالج سینا در ماه اخیر نوشت که 
»هریس درحال کاهش اختلافات خود با ترامپ است، به 
طوریکه در ایالت های "کمربند زنگار" )منطقه ای که بخش 
بالایی شمال شرق ایالات متحده آمریکا، دریاچه های بزرگ 
و ایالت های غرب میانه آمریکا را پوشش می دهد( وی با 
اختلافی ۴ درصدی از ترامپ جلوتر است و این درحالی 
است که در ۱۰ اوت، یک نظرسنجی برگزار شده توسط همین 

دو موسسه از پیشتازی ۳ درصدی ترامپ خبر داده بود.«
این نشریه وابسته به کنگره آمریکا نوشت که در مقایسه 
رقابت ها  در  هریس  حضور  به  دموکرات  حزب  بایدن،  با 

خوشبین تر و هیجان زده تر هستند.
هیل در آخر با بررسی بیش از ۱۰۰ نظرسنجی در سطح ملی 
نوشت که با وجود پیشتازی هریس در نظرسنجی های اخیر، 

ترامپ با اختلافی ۱.۸ درصدی در سطح ملی پیشتاز است.

رقابت تنگاتنگ هریس و ترامپ در ۴ ایالت کلیدی

دکتر مصدق و حقوق ملت ایران یادداشت

یادداشت

صمت به کدام سمت؟
امیدعلی نجفی

چنانچه امور اجرائی کشور را به سه حوزه 
امنیت، معیشت، و فرهنگ تقسیم کنیم 
که بطور حتم هر سه به هم ارتباط و 
تاثیر مستقیم دارند، یکی از ارکان مهم 
و اصلی حوزه معیشت بخش تولید، 
برنامه  باشدکه  می  مصرف  و  توزیع  
ریزی،  سازماندهی و نظارت آن مستقیماً 
و یا حداقل سهم ویژه اجرایی آن با وزارت 

 ، معدن و تجارت می باشد.صنعت
تولید خالص داخلی))GDP، رشد اقتصادی، کنترل تورم، اشتغال، امنیت روانی 
و فیزیکی، توسعه و .... همگی در گرو یک نظام تولیدی و توزیعی مطابق با 
استانداردهای عرضه و تقاضا که وزارت صمت متولی آن می باشد، که وظیفه هم 
هم افزایی همه بخش های حاکمیتی و جامعه را در آن این راست برعهده دارد.  

ساختار اداری و مکانیسم  تصمیم سازی و تصمیم گیری در وزارت متبوع 
که متاسفانه در یک تصمیم شتابزده و صرف تجمیع وزارتخانه ها به بهانه غیر 
کارشناسی یعنی کوچک سازی دولت و کاهش هزینه ها در دو وزارتخانه صنایع 
و معادن )سابق( و بازرگانی )سابق( شکل گرفت، به هزارتوی ناکارآمدی و نارضایی 
پیوست و صرفاً با تغییرات ساختمانهای اداری و جابجایی کارکنان منجر شد و 
عملاً شرح وظایفی که طی رسالت وزارت صنایع یعنی توسعه صنعت و تولید 
)شهرکهای صنعتی، تولید ملی، بهره وری و ...( و دیگری وزارت بازرگانی، با 
موضوع توسعه بازرگانی داخلی و تنظیم بازار و توسعه صاردات محو شد. در 
سالهای اخیر بخصوص عرصه بازرگانی آن هم با هدف تنظیم بازار و کنترل قیمت 
مصرف کننده و یا صادرات غیر نفتی به  توسعه واردات بی رویه، رکورد تولید، 
اقتصاد رانتی، آشفتگی نظام ارزی و .... که در نهایت نارضایتی تولیدکننده و 

مصرف کننده را در پی داشته  است.
موجودیت و نقش آفرینی  سازمانهای موازی و بی اثر و بعضاً چالش برانگیز 
برای تولید کننده و مصرف کننده از قبیل سازمان حمایت از تولیدکننده و مصرف 
کننده ، شورای رقابت و... جایگزینی اقتصاد دستوری و تکلیفی بر اقتصاد اثباتی 
و آشفتگی عرضه و تقاضا، خود بخشی از این ساختار ناکارآمد و چالش برانگیزی 

برای حاکمیت است.
نادیده گرفتن بخش خصوصی و تشریفاتی شدن اتاق بازرگانی در تصمیم سازی 
نظام بازار عملاً مکانیسم کنترل و متوازن سازی زنجیره ارزش تولید و توزیع را از 
بین برده است چنانچه مروری سطحی بیندازیم تولید محصول در در زمینه های 
تولید و خدمت بخصوص در بخش کشاورزی در فصولی از سال با تورم عرضه و یا 
بلعکس و ایجاد تنش در بازار می گردد و تولید کنندگان و مصرف کنندگان بخش 

کشاورزی را با مشکلات جبران ناپذیری مواجه می نماید.
درحوزه فرایندی چنانچه توسعه تولید و سرمایه گذاری و بهره وری تولید و 
تبعات مثبت آن بر رفتار مصرف کننده و تولید کننده را متصور باشیم صرف 
تعیین وزیر و تغیر سازماندهی نیروی انسانی اتفاق شگرف و قابل بهبود و مطلوبی 
در نظام تولید و توزیع نخواهیم بود و همچنان شاخص های اقتصادی با انحراف 

معناادار از چشم اندازهای تعریف شده مواجه خواهد شد.
همگرایی نظام پولی بانکی، نظام مالیاتی، گمرک، بیمه، قانون کار و تامین 
اجتماعی مبنی بر نظام کنترل بهای تمام شده تولید و تسهیل امور بازرگانی 
تنها راه نجات این معضل می باشد، رفتار جزیره ای متولیان واحدهای حاکمیتی 
مذکور صرف دستیابی به اهداف مغایر با رضایتمندی تولید کننده و مصرف کننده 
بخصوص در دو دهه اخیر بزرگترین چالش بخش صنعت و تجارت بوده است 
که مصادیق ساده و قابل مرور ذهنی می توان به  افزایش مالیات بر ارزش افزوده 
از ۸ درصد به ۱۰دصد در دو مقطع زمانی، نقصان اجرای نظام مالیاتی، عدم 
ثبت هئیت مدیره ها و مسدودی حسابهای واحدهای صنفی و تولیدی و صدها 
دستورالعمل سطحی و غیرکارشناسی صاحبان بنگاه ها می باشد. تامین انرژی ) 
برق و گاز( حمل و نقل و سایر زیر ساختهایی که عملاً کشور را از سرمایه گذاری و 
ایجاد ارزش افزوده مادی و معنوی تهی نموده است. پیشی گرفتن نرخ استهلاک 
بر سرمایه گذاری سرطان خوش خیمی است که در آتیه ای نه چندان دور پیکره 
تولید در همه بخشها را به حالت بدخیم و مرگ قطعی مبدل خواهد کرد که دیگر 

با هیچ دستور العملی و سمیناری  نمی توان آن را معالجه و درمان کرد.

مسعود نصیری
نفت در خاورمیانه و حتی دنیا وزنه تعیین کننده 
و  کشور  اقتصاد  که  امروز  مثل  است  مهمی 
صادرات و  واردات و روابط سیاسی و اقتصادی 
کشور معطوف به نفت این طلای سیاه شده 
است؛ به همین دلیل بارها مقام معظم رهبری 
به اقتصاد منهای نفت اشاره کردند و به بریدن 
اقتصاد از نفت تاکید داشته اند؛ حال برمی گردیم 
به هفتاد سال پیش جایی که سال ها ملی شدن 
صنعت نفت مطالبه اصلی و دغدغه مردم  ایران شده بود؛ 
در صبح ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ دکتر محمد مصدق گمان می کرد مردم همانند چهارده 
ماه پیش یعنی ۳۰ تیر۱۳۳۱ به حمایت از وی و دولتش به خیابان ها آمده اند اما 
خیابان های تهران خالی از مردم و مملو از کودتاچیان و سربازان بریتانیا شده بود؛ 
چهارده ماه قبل تر یعنی ۲۵ تیر ۱۳۳۱ وقتی محمدرضا شاه پهلوی دکتر محمد 
مصدق را که خواستار قدرت بیشتر از شاه بود را از نخست وزیری برکنار کرد و 
احمد قوام السلطنه را جایگزین وی کرده بود مردم با فتوای آیت الله کاشانی کفن 
پوش به خیابان ها آمدند و از دولت دکتر مصدق و مواضع و خواسته هایش اعلام 
حمایت کردند و حتی روی دیوارها نوشته بودند: از جان خود گذشتیم با خون خود 
نوشتیم یا مرگ یا مصدق اما روز کودتای ۲۸ مرداد دیگر خبری از حضور مردم 
نبود، در این چهارده ماه چه اتفاقی افتاده بود که دیگر مردم در ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ 
همچون ۳۰ تیر ۱۳۳۱ به حمایت از دکتر محمد مصدق و دولتش به خیابان ها 

نیامده بودند؟!
جهان و متعاقباً دولت بریتانیا از اواخر قرن نوزدهم میلادی تا ابتدای قرن بیستم 
به دلیل کمبود زغال سنگ و سوخت های فسیلی به سمت اکتشاف و استخراج و 
تجارت نفت رفته بود و خاورمیانه نقطه جغرافیایی مطلوبی برای رسیدنِ بریتانیا 
به این هدف بود به همین دلیل دولت بریتانیا به صنعتگران و کارآفرینان انگلیسی 
وظیفه ای را محول کرده بود که به دنبال اکتشاف و تجارت نفت در خاورمیانه 
بروند، یکی از این آنتروپرونرها )کارآفرین ها ( ویلیام ناکس دارسی بود که با کلی 
دستگاه حفر چاه و کارگر و تکنسین و حسابدار و حسابرس امور مالی به ایران آمده 
بود تا نفت چاه های جنوب ایران را اکتشاف و در بنادر کشورهای حاشیه خلیج 
فارس آن را برای تجارت و استفاده تصفیه کند به همین دلیل قراردادی یک جانبه را 

با مظفرالدین شاه و دولت قاجار به نام قرارداد دارسی به امضا رساند در این معاهده 
سهم ایران )دولت مظفرالدین شاه قاجار( از اکتشاف و استخراج نفت فقط  شانزده 
درصد بود و هشتاد و چهار درصد باقیمانده سهم شرکت نفت دارسی و دولت 
بریتانیا می شد؛ حتی در آن پنج سالی که دارسی هنوز به چاه نفت نرسیده بود و 
از نظر مالی شرکت نفت دارسی زیان ده شده بود، دولت قاجار سهمی از این زیان 
مالی را برعهده نداشت و فقط در آن سود اندک و ناچیزِ شانزده درصد شریک بود؛ 
این رویه تا پایان سلسله قاجار و شروع سلسله پهلوی ادامه داشت، کشور ایران که 
در دوره پهلوی اول تا حدودی متوجه اهمیت استخراج و فروش نفت شده بود یک 
بار به این قرارداد ورود ناکامی داشت و با مذاکره ای که با رئیس شرکت نفت ایران 
و انگلستان سِرجان کلدمن و سفیر بریتانیا رجینالد هوار انجام داد و قرارداد جدیدی 
بین ایران و انگلستان به امضا رسید که سود مالی ایران حاصل از استخراج و تجارت 
نفت از شانزده درصد به بیست درصد افزایش پیدا کرد و پنجاه سال دیگر امتیاز 
استخراج نفت ایران تمدید شد که کماکان نفت چاه های جنوب ایران توسط بریتانیا 
استخراج شود در مقابل انگلستان مکلف شد تا دانشکده نفت آبادان را در جهت 
تربیت تکنسین های نفت برای ایران تاسیس کند این رویه تا سال ۱۳۲۰ و سقوط 
رضا شاه از ایران ادامه داشت تا این بار دکتر محمد مصدق قراردادی که توسط 
پهلوی اول در سال ۱۳۱۲ با انگلیسی ها امضا شده بود را زیر ذره بین ببرد و به این 
قرارداد ورود و آن را لغو کند دکتر محمد مصدق با حمایت روحانیت و شخص آیت 
الله کاشانی توانست نفت کشور را از مالکیت دولت بریتانیا خارج و در ۲۹ اسفند 
آن را ملی کند. دولت بریتانیا دولت مصدق را به محاصره فیزیکی و نظامی چاههای 
نفت جنوب ایران تهدید کرد، بلکه خرید نفت از ایران را توانست تحریم کند تا 
اقتصاد دولتی ایران که همیشه متکی و وابسته به تجارت نفت بود شکست بخورد 
تا رکود و تورم و قحطی و احتکار بر ایران و دولتِ مقروض دکتر محمد مصدق سایه 
بیندازد تا مردم که از مهمترین  حامیان دولت محمد مصدق بودند زیر تنش این 
فشار اقتصادی و شرایط سخت از دولت دکتر مصدق در حل بحران اقتصادی و 

پیشبرد کشور با شرایط ملی شدن نفت و مشکلات تحریمی نا امید شوند.
از سوی دیگر محمد رضا شاه پهلوی که دل خوشی از دکتر مصدق و مواضعش 
نداشت هیچ حمایتی از دولت دکتر محمد مصدق نخست وزیر خویش انجام نداد 
و در فاصله ملی شدن صنعت نفت تا تحریم نفت توسط دولت بریتانیا شاه در 
خارج از ایران کنار انگلیسی ها قرار گرفته بود و موافق تحریم مردم ایران و دولت 
مصدق بود تا فشارهای اقتصادی موجب شود مردم نیز مقابل دکتر مصدق قرار 

بگیرند زیرا محمدرضا پهلوی بقای حکومتِ موروثی پدر را می خواست و دکتر 
مصدق به محدود کردن قدرت شاه و استقلال ایران و ملی کردن سرمایه های کشور 
فکر می کرد؛ سال ها بود که دکتر محمد مصدق در کنار مستشاران امریکایی به 
مارکسیستها و کمونیستها میدان داده بود تا وارد دایره قدرت در ایران شوند شاید 
یکی از دلایلی که دکتر مصدق به کمونیستها فرصت حضور در دولت خویش را 
داده بود به خاطر امضا کردن قرارداد جدید نفتی با شوروی بود، به همین دلیل 
در روز کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ شعبان بی مخ ها که از طرف دربار و دولت بریتانیا 
اجیر شده بودند تا شروع به آتش زدن مساجد و تکایا کنند و این عمل را نتیجه ورود 
کمونیستها به دولت مصدق قلمداد کنند و این خود باعث بدبینی مردم نسبت به 
دولت دکتر مصدق شده بود اشتباه دکترمصدق این بود که گمان می کرد دیگر 
نیازی به حمایت روحانیت ندارد زیرا روحانیت و مرجعیت که همیشه جایگاهی 
ویژه بین مردم ایران دارند را فقط برای دوران گذار از شاه و ملی کردن صنعت نفت 
می خواست و بعد از عبور از این پیچ به قدرت های خارجی نگاه داشت؛ آیت الله 
فلسفی و آیت الله کاشانی نیز بارها در رابطه با جولان کمونیستها و مارکسیستها 
در دولت دکتر مصدق که افکار خطرناکی برای اثرگذاری در جامعه دارند به دکتر 
مصدق هشدار داده بودند . وقتی دکتر مصدق به نمایندگی از مردم که خواسته 
شان ملی شدن صنعت نفت بود به شرکت نفت دارسی و دولت بریتانیا برای 
خروج  از ایران فشار می آوردند انگلیسی ها قرارداد ۱۳۱۲ را که با رضا شاه منعقد 
کرده بودند را به وی یادآوری می کردند و به دکتر مصدق اظهار می کردند در دولت 
پهلوی اول با رضا شاه قراردادی منعقد کرده اند که امتیاز اکتشاف چاه های نفت 
جنوب ایران به مدت پنجاه سال دیگر در اختیار دارسی و دولت بریتانیا داده شده 
است و استعمار خویش بر نفت ایران را تحت قرارداد ۱۳۱۲ قانونی می دانستند؛  به 
همین دلیل بعد از ملی شدن صنعت نفت ایران، آمریکایی ها به عنوان میانجی گر 
و واسطه ای از طرف دولت بریتانیا با دکتر مصدق مذاکره کردند و پیشنهاد بانک 
جهانی را به ایشان ارائه کردند که تا پایان قرارداد ۱۳۱۲ که رضا شاه آن را امضا کرده 
و پنجاه سال دیگر به بریتانیا اجازه استخراج نفت ایران را داده است سود فروش و 
تجارت نفت تا پایان قرارداد ۱۳۱۲ به بانک جهانی واریز شود که دکتر مصدق این 
پیشنهاد را نپذیرفت که باعث شد آمریکا نیز در سمت انگلستان بایستد و موافق 

کودتا علیه دکتر مصدق باشد.
مردم در نقطه بی طرفی و انگلستان و آمریکا و شاه و دربار در یک طرف موافق 

کودتا بودند در نتیجه دکتر مصدق داد دادگاهی و برکنار شد.
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